
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  2  del   05/01/2019 
Registro di Settore N.  1  del   05/01/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi comunali di  ACCOMPAGNAMENTO
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA SUGLI SCUOLABUS COMUNALI E DI
VIGILANZA PRE-SCUOLA - ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020 nei periodi di
effettivo funzionamento della scuola secondo il calendario scolastico (periodo dal
07.01.2019 al 30.06.2020), riservato a cooperative sociali di tipo B).
Aggiudicazione sotto riserve di legge e autorizzazione in via d'urgenza del Servizio ai
sensi dell'art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. - CIG: ZB8265FD7A  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
· con precedente determinazione n.563 del Reg. Gen. del 07/09/2018 si era stabilito di procedere

all' affidamento del servizio in oggetto  indicato,  previa  negoziazione  tra  gli  operatori economici
che manifestavano interesse all' affidamento dello stesso, e veniva   approvato  contestualmente  il
relativo schema di avviso per le ditte interessate;

· a  seguito  di  pubblicazione  di  avviso  per  la  manifestazione  di  interesse,  prot.  n.  8105  del
07/09/2018, facevano richiesta di partecipare alla procedura in parola n.6 ditte e precisamente: 

1) Cooperativa Sociale V.O.L.A.  Società cooperativa sociale, Via Annia n. 40 
             84035 POLLA (SA);
      2)   Insieme si può Solidarietà Integrazione e Lavoro Coopertiva Sociale A.R
             C.so Umberto I, 94, 65100 PESCARA;
      3)    Insieme Soc. Coop Sociale Onlus, Via Limitone n.10-  Atena Lucana (SA);
      4)   BLUE LINE Coperativa Sociale – Via Pescara n.32 -  Atessa (CH);
      5)  NOVA VITA – Via San. Rocco n.61 – Collecorvino (PE);
      6)  CRISTOFORO – Via Lisbona n.23 – Pontassieve (FI);
             
CONSIDERATO  che  con  precedente  determinazione  n.797  del  Reg.  Gen.  del  18/12/2018  veniva
stabilito di procedere all' affidamento del servizio in parola ai sensi dell' art.36 comma 2 lett.b) del D.lgs.
n.50/2016, con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa (Art.95, comma 3 lett.a del D.Lgs.
n.50/2016), ed approvato lo  schema  della  lettera  d' invito,  il capitolato  d' appalto  la  scheda  tecnica,  lo
schema  di  convenzione,  contenti  le  modalità  ed  i  criteri  per  la  partecipazione  alla  gara  in  oggetto,
escludendo dalla negoziazione la ditta “Insieme si può Solidarietà Integrazione e Lavoro Coopertiva
Sociale A.R” di Pescara, per contrasto con il principio di rotazione negli inviti e affidamenti;

CHE con nota prot. n.11527 del 18.12.2018 inoltrata via PEC, le ditte ammesse  sono  state  invitate  a
presentare entro le ore 12:00 del 03.01.2019 un preventivo-offerta per l' affidamento dei servizi comunali
in oggetto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2 del 05/01/2019 - Pagina 1 di 4



ACCERTATO che entro il termine stabilito sono pervenute n.2 offerte e precisamente:
1) BLUE  LINE  Cooperativa  Sociale  –  Via  Pescara  n.32  -   Atessa  (CH)  –  Prot.  n.11971  del

29.12.2018;
2) NOVA VITA Cooperativa Sociale Onlus – Via San Rocco n.61 – Collecorvino  (PE)  –  Prot.  n.7

del 02.01.2019;

VISTO il verbale di gara redatto in data 04.01.2019 dall' apposita Commissione, dal quale risulta quanto
segue:

1) che nessuna offerta è risultata anomala; 
2) il concorrente che ha ottenuto il punteggio più alto è la Cooperativa Sociale BLUE LINE di

Atessa (CH), con punti 87/100;
3) che il ribasso economico offerto dalla precitata cooperativa è del 9,01 %  sull' importo a base

di gara di € 28.000,00 e quindi per un importo netto del servizio di € 25.477,20 oltre Iva;

RITENUTO, avendo verificato la regolarità e la legittimità della procedura e delle operazioni degli atti di
gara,  approvare  il  relativo  verbale  del  04.01.2019  con  il  quale  è  stata  proposta  l' aggiudicazione
dell' appalto in parola alla BLUE LINE Cooperativa Sociale – Via Pescara n.32 -  Atessa (CH);      

RITENUTO,  altresì necessario,  in attesa  della  verifica  dei requisiti di ordine  generale  richiesti  ai  sensi
dell' art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e di capacità tecnica, nonché della definizione del contratto, affidare per
motivi  d' urgenza,  ai  sensi  dell' art.32,  comma  8  del  citato  D.lg.50/2016,  l' esecuzione  anticipata  del
servizio a far data dal 07.01.2019, essendo considerato lo stesso qualificabile ai sensi di legge servizio di
pubblico interesse ed essenziale, rientrante nelle competenze istituzionali dell' Ente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

DETERMINA
1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  approvare  il  Verbale  di  Gara  del  04.01.2019  redatto  dall' apposita  Commissione  (Allegato  al
presente  atto)  e  quindi  AGGIUDICARE,  sotto  riserve  di  legge  e  nelle  more  della  stipula  del
contratto, in favore della BLUE LINE Cooperativa Sociale – Via Pescara n.32 -   Atessa (CH) – P.I.
01940460692  l' appalto  del  Servizio  di  ACCOMPAGNAMENTO  DEGLI  ALUNNI  DELLA
SCUOLA  DELL'INFANZIA  SUGLI  SCUOLABUS  COMUNALI  E  DI  VIGILANZA
PRE-SCUOLA  –  ANNI  SCOLASTICI  2018/2019  e  2019/2020  nei  periodi  di  effettivo
funzionamento della scuola secondo il calendario scolastico (periodo dal 07.01.2019 al 30.06.2020),
avendo la stessa offerto un ribasso del 9,01 %  sull' importo a base di gara di €  28.000,00  e  quindi
per un importo netto del contratto  di € 25.477,20 oltre Iva come per legge;

3. di autorizzare  l' esecuzione  anticipata  del servizio  in via  d' urgenza,  ai sensi dell' art.32  comma 8  del
D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.,  con decorrenza  dal 07.01.2019,  ritenendo  fondati  i  motivi  dell' urgenza
come  specificati in premessa  e  che  qui  espressamente  vengono  richiamati,  giusta  giurisprudenza  al
riguardo (Tar Emilia Romagna, Bologna n.209 del 07.03.2017);

4. di dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l' aggiudicazione disposta con il presente
atto, la Cooperativa Sociale BLUE LINE avrà  diritto  al solo  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le
prestazioni espletate in via d' urgenza;

5. di stabilire che l' esecuzione del servizio di che trattasi avvenga nel rispetto del “Capitolato d' Oneri” a
base di gara e della “Proposta di offerta Tecnica” presentata dalla Cooperativa Sociale BLUE LINE
in sede di gara, che entrambi, anche se  materialmente  non allegati al presente  atto,  ne  costituiscono
parte integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2 del 05/01/2019 - Pagina 2 di 4



6. di assumere l' impegno di spesa per l' importo presunto di € 17.515,50 relativo al corrente anno 2019,
sull' apposito  capitolo  n.766  del  bilancio  pluriennale  2018-2020  e  l' importo  di  €  10.509,30  sul
medesimo capitolo dell' anno 2020; 

7. che  i provvedimenti relativi alla  presente  procedura  saranno  pubblicati,  oltre  che  sull' Albo  pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Alanno (PE), nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2 del 05/01/2019 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/01/2019

05/01/2019

BURANI LORENZO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________05/01/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2 del 05/01/2019 - Pagina 4 di 4




